¹⁰³ Vid. *supra* IV § 2 y n. 48. Vid. d'ORS, Á., «En torno a la definición Isidoriana de *ius gentium*», en *Papeles del oficio universitario*, Rialph (Madrid 1961) 278-309; e ID., *Derecho y sentido común. Siete lecciones de derecho natural como límite del derecho positivo*, Civitas, S. A. (Madrid 1995) 179 pp.

¹⁰⁴ P. 948 n. 3: F. 2v Lín. 129: Lo correcto sería *quae*.

TITULUS IV – TITULUS 4^s
DE INGENUIS

TI² 11: *Quotuplex est liberorum condition?* Duplex. Liberi enim, aut ingenui sunt, aut libertine

TI¹ 959 Lín. 192: *Quotuplex est liberorum condition?* Duplex. Liberi autem, aut ingenui, sunt libertine

TI² 12: *Si quis ex matre libera, et patre servo, vel incerto natus sit, eritne liber?*

TM¹ 952 Lín. 196: *Si quis matre libera, et patre vero servo, vel incerto natus sit, eritne liber?*

TITULUS V – TITULUS 5^s
DE LIBERTINIS

TI² 12-13: *In quo differt libertus a libertino?* In eo tantum, *quod que* (sic) ex justa servitute manumissus est, habito respectu ad patronum

TM¹ 954 Lín. 215: *In quo differt libertus a libertino?* In eo tantum, quod qui ex justa servitute manumissus est habito respectu¹⁰⁵ ad patronem

TITULUS VIII – TITULUS 8^s
DE HIS, QUI SUI, VEL ALIENI IURIS SUNT

TI² 16: *Licet domino servum occidere* ¿... Sine justa causa non licet... Licet vero si justa causa adsit...

TM¹ 958 Líns. 265-267: *Licet domino servum occidete?*... Sine justa causa non licet... Licet vero si causa adest...

TITULUS X – TITULUS 10^s
DE NUPTIS

TI² 17: *Quaenam est aetas habilis?*... in foeminis post duodecimum (sic) annum

TM¹ 960 Líns. 290-292: *Quaenam est aetas habilis?*... in foeminis post duodecimum annum

TI² 17-18: *Quorum consensus requiritur?*... Parentum, quia hoc reverential... videtur

TM¹ 960 Líns. 294-298: *Quorum consensus requiritur?*... Parentum quia reverentia... videntur

TI¹ 18: *Quid est affinitas?* Necessitudo quae per nuptias contrahitur (sic)...

TM¹ 960 Líns. 303-304: *Quid est affinitas?* Necessitudo, quae per nuptias contrahitur...

TI¹ 19: *Quaenam est cognatio mixta?*... Quid sit cognationis gradus, et linea, et quotuplex, vide infra, tit. 6. Lib. 3

¹⁰⁵ P. 954 n. 4: F. 3v Lín. 216: Corr. Interlineal 215-216: *respe^ttu*.

TM¹ 962 Lín. 322, y 326-327: *Quaenam est cognatio mixta?... Quid¹⁰⁶ sunt cognationis gradus, et linea, et quotuplex, vide infra, tit. 6. Libr. 3.*

TITULUS XIV – TITULUS 14^S
QUI TESTAMENTO TUTORES DARI POSSUNT

TI² 25: *Quinam tutores dari possunt?... et etiam servus proprius¹⁰⁷*

TM¹ 970 Líns. 432-433: *Quinam tutores dari possunt?... et eodem servus proprius*

TI² 25: *Quaenam est libertas directa? Quae recta est testamento*

TM¹ 970 Líns. 439-440: *Quaenam est libertas directa? Ita recta ex testamento*

TI² 25: *Quaenam est libertas fideicommissaria?*

TM¹ 970 Lín. 441: *Quaenam est libertas fideicommissaria?*

TITULUS XV – TITULUS 15^S
DE LEGITIMA AGNATORUM TUTELA

Ti² 26: *Quaenam est tutela legitima?... impuberis vocantur*

TM¹ 970 Líns. 449-450: *Quaenam est tutela legitima?... impuberis vocatur*

TITULUS XVI – TITULUS 16^S
DE CAPITIS DEMINUTIONE

TI² 27: *In quo consistit status iste?... nimiram in libertate, civitate, et familia*

TM¹ 972 Líns. 461-462: *In quo consistit status iste?... nimirum in libertate, civitate, et familia*

TITULUS XVII – TITULUS 17^S
DE LEGITIMA PATRONORUM TUTELA

TI² 27: *Quaenam est legitima patronorum tutela?... in personam liberum*

TM¹ 972 Líns. 478-480: *Quaenam est legitima patronorum tutela?... in personam libertorum¹⁰⁸*

TITULUS XX – TITULUS 20^S
DE ATTILIANO TUTORE, ET EO QUI EX LEGE JULI ET TITIA
DABATUR

TI² 29: *Cur dicitur Attiliana?... quae potestas etiam in provinciis...*

TM¹ 974 Líns. 500-503: *Cur dicitur Attiliana?... que potestas eadem in provinciis...*

¹⁰⁶ P. 962 n. 7: F. 5r Lín. 325: Lo correcto sería qui.

¹⁰⁷ Cfr. *supra* n. 98 (*propie*), e *infra* nn. 115 (*proprior*), y 116 (*propia*).

¹⁰⁸ P. 972 n. 9: F. 7r Lín. 480: Corr. Interlineal 479-480: *libertorum*, y ladillo marginal interior Líns. 479-480: *libertorum*.

TI² 29: *Quis est tutor Attilianus?... et maiori parte tribunorum plebis*
TM¹ 974 Líns. 505-507: *Quis est tutor Attilianus?... vel maiori¹⁰⁹ parte tribunorum plebis*

TITULUS XXI – TITULUS 21^S
DE AUCTORITATE TUTORUM

TI² 30: *Quid fīe (sic) si pupillus sine tutoris auctoritate stipuletur?*
TM¹ 976 Lín. 520: *Quid fiet si pulillus sine tutoris auctoritate stipuletur?*

TITULUS XXII – TITULUS 22^S
QUIBUS MODIS TUTELA FINITUR

TI² 31: *Quot sunt modi quibus tutela finitur?... Si tutor datus fuerit ad certum tempus, finite eo tempore, finitur etiam tutela*
TM¹ 976 Líns. 527 y 537-538: *Quot sunt modi, quibus tutela finitur?... Si tutor datus fuerit ad certum tempus, finito eo tempore, finitur eadem tutela*

TITULUS XXIII – TITULUS 23^S
DE CURATORIBUS

TI² 32: *Quid est curator?*
TM¹ 978 Líns. 545: *Quis est curator?*
TI² *Quis est mentecaptus?*
TM¹ 33: *Quid est mentecaptus?*
TI² 33: *Quid est prodigus?*
TM¹ 978 Líns. 562: *Quis est prodigus?*

TITULUS XXIV – TITULUS 24^S
DE SATISDATIONE TUTORUM VEL CURATORUM

TI² 33: *Quid est satisdare, tutelae, aut curae nomine? Stipulanti pupillo, vel alio adolescenti... Si tutores... pignoribus captis...*
TM¹ 978-980 Líns 569-574: *Quid est satisdare, tutelae, vel curae nomine? Stipulanti pupillo, vel adolescente... Si tutores... pignoribus captis¹¹⁰...*

FINIS LIBRI PRIMI

¹⁰⁹ P. 974 n. 10: F. 7^v Lín. 507: En ambos casos (*et-vel*) hubiese sido más correcto *maiore*.

¹¹⁰ P. (978-) 980 n. 13: F. 8^r Lín. 573: Debería haber escrito *captis* pero aparece *cabtis*.

INSTITUTIONUM SEU ELEMENTORUM
D. JUSTINIA<NI>¹¹¹ SACRATISSIMI PRINCIPIS

LIBER SECUNDUS – LIBER 2²

TITULUS PRIMUS – TITULUS 1⁵

DE RERUM DIVISIONE, ET ACQUIRENDO IPSARUM DOMINIO

TI² 37: *Quid venit hic nomine rei?*... aut commodo esse possit

TM¹ 984 Lín. 617: *Quo hic nomine rei?*... aut commodo esse potest

TI² 38: *Quaenam res sunt extra nostrum patrimonium?* Quae dominio nostro subjicii non possunt, seu quae hominum commerciis exemptae sunt

TM¹ 984 Líns. 24-26: *Quaenam res sunt extra nostrum patrimonium?* Quae dominio nostro subjicii non possunt, seu quae horum commerciis exempta sunt

TI² 39: *Quid est statio?* Locus accomodatus ad naves recipiendas ut tuto illic stare possint, adversus injuriam praedonum, et tempestatum

TM¹ 986-988 Líns. 657-659: *Quid est statio?* Locus accomodatus¹¹² ad naves recipiendas ut tuto illic stare possint, adversus injuriam prodromorum et tempestatum

TI² 988: *Quisnam est locus religiosus?* Locus in quo (sic) mortui inferuntur

TM¹ 988 Líns. 678-679: *Quisnam est locus religiosus?* Locus in quo¹¹³ (sic) mortui inferuntur

TI¹ 41: *Quid est ius ad rem* <?> [Om. ?] Obligatio, seu creditum

TM¹ 990 Líns. 691-692: *Quid est ius ad rem?* Obligatio, rei creditum

TI² 43: Pro triplici horum animalium genere en tres regulas: ... Animalia mansuefacta, dum consuetudinem... deperdiderint...

TM¹ 992 Líns. 992 Líns. 713 y 715-717: Pro triplici horum animalium genere en tres regulas: ... animalia mansuefacta, dum consuetudinem... deperderint

TI¹ 43: *Quot sunt accessionis species?*... Ea quae ex animalibus nostris nascuntur statim et ipso ortu nobis acquiruntur, hocque...

TM¹ 992 Líns. 720 y 728-729: *Quot sunt accessionis species?*... Ea quae ex animalibus nostris nascuntur, statim et ipso ortu nobis acquiruntur, hacque...

TI² 44: *Quid est alluvio?*... ut intellegi non possit quantum...

TM¹ 992 Líns. 730-733: *Quid est alluvio?*... ut intellegi non posse quantum...

¹¹¹ P. 984 n. 14: f. 9v Lín. 613: SCR tachado.

¹¹² P. 988 n. 15: F. 9v Lín. 658: Corr. Interlineal 557-558: *acomodatus*.

¹¹³ P. 988 n. 16: F. 9 v Lín. 679: Lo correcto sería *in quem*.

TP² 44: *Quid est insula?*... Primo modo causa proprietatis non mutatur; duobus posterioribus modis privata insula fit ejus, cujus ager propior fuerit, cum primum extitit

TM¹ 992-994 Líns. 735 y 742-743: *Quid est insula?*... Primo modo causa proprietatis non mutatur; duobus posterioribus modis privata insula fit¹¹⁴ ejus, cujus ager propior¹¹⁵ fuerit, cum primum extitit

TP¹ 45: *Quid est specificatio?*... Si quis ex propria¹¹⁶ et aliena materia... et rudem materiam reduci possit... si non possit

TM¹ 994 Líns. 755 y 757-758: *Quid est specificatio?*... Si quis ex propria et aliena materia... et rudem materiam reduci posse... si non posse

TP² 45: *Quid est accessio specialiter dicta?* Adjectio quae alterius rei ornandae aut perficiendae casu fit

TM¹ 994 Líns. 759-760: *Quae est accessio specialiter dicta?* Adjectio quae alterius rei ordenandae causa fit

TP¹ 48: *Quinam sunt fructus industriales?* Qui natura... qui [qui] sine hominum industria produci nequeunt, industriales appellantur

TM¹ 998 Líns. 791-793: *Quinam sunt fructus industriales?*... qui omnia sine hominum industria produci nequeunt, industriales appellantur

TP² 49: *Quid sunt missilia?* Variarum rerum donaria, qua imperatores, consules, vel alii magistratus populo colligenda spargebant

TM¹ 1000 Líns. 823 y 824-825: *Quid sunt missilia?* Variarum rerum donaria, qua imperatores, consules, vel alii magistratus populo colligenda¹¹⁷ spargebant

TITULUS III – TITULUS^s 3 DE SERVITUTIBUS RUSTICORUM, ET URBANORUM PRAEDIORUM

TP² 53: Quis (sic) est tignum?

TM¹ 1004 Lín. 884: *Quid est tignum?*

TP² 54: *Quid est stillicidium?* Cum aqua pluvial (sic) ex tecto stillatim et guttatim cadit

TM¹ 1006 Líns. 898-899: *Quid est stillicidium?* Cum aqua pluvia¹¹⁸ (sic) ex tecto stillatim, et guttatim cadit

¹¹⁴ P. 994 n. 18: F 10v Lín. 43: Tachado fiet.

¹¹⁵ P. 994 n. 19: F. 10v Lín. 743: El adjetivo debe ser *propior* = más cercano; pero el amanuense –y ahora TP² mantiene el error– escribe equivocadamente *proprior* = propiedad.

¹¹⁶ Cfr. *supra* nn. 98, 107 y 115, el error contrario.

¹¹⁷ P. 1000 n. 20: F. 11v Lín. 825: *Colligenda* pro *collegenda*, en TP² y TM¹.

¹¹⁸ P. 1006 n. 21: F. 12v Lín. 899: Lo correcto debía ser *pluviae*, aunque también puede ser atributivo de causa = por la lluvia.

TI² 54: *Quid est flumen?* Cum aqua fluxu, et per imam (sic) aedium partem more fluminis effunditur

TM¹ 1006 Líns. 900-901: *Quid est flumen?* Cum aqua fluxu, et per imam (sic) aedium partem more fluminis effunditur

TITULUS VIII – TITULUS 8^S
QUIBUS ALIENARE LICET, VEL NON LICET

TI² 61: *Licet creditori pignoratitio pignus distrahere, aut alienare?* Licet: si nihil convenerit de eo distrahendo, vel si convenerit initio, aut postea de eo distrahendo convenerit

TM¹ 1014 Líns. 1002-1005: *Licet creditori pignoratitio pignus distrahere, aut alienare?* Licet, si nihil convenerit de eo distrahendo, vel si convenerit initio, aut postea de eo distrahendo; minime vero licet si de non distrahendo convenerit

TITULUS IX – TITULUS 9^S
PER QUAS PERSONAS CUIQUE ACQUIRITUR

TI² 62: *Quotuplex est peculium filiifamilias?* Duplex. Militare, quod dividitur...

TM¹ 1014 Líns. 1019-1021: *Quotuplex est peculium filiifamilias?* Duplex. Militare, quod divi<di>tur

TITULUS X – TITULUS 10^S
DE TESTAMENTIS ORDINANDIS

TI² 64: *Quid inspiciendum est, ut paganorum testamenta recta sint?* Persona testantis... et res quas testamentum necessario complecti

TM¹ 1018 Líns. 1067 y 1068-1069: *Quid inspiciendum est, ut paganorum testamenta recta sint* <?>¹¹⁹

TITULUS XIII – TITULUS 13^S
DE EXHEREDATIONE LIBERORUM

TI² 68: *Quid est exhaeredare?* Eum, qui alioqui haeres futurus erat, ab haereditate repellere

TM¹ 1022 Líns. 118-1119: *Quis est exhaeredare?* Eum, qui alioqui haeres¹²⁰ futurus erat, ab haereditate repellere

TI² 69: *Quinam sunt posthumi?* Qui post mortem patris nascuntur... Improprie autem quilibet dicuntur posthumi, qui post testamentum factum nascuntur

¹¹⁹ P. 1018 n. 26: F. 14v Lín. 1066: El amanuense omite el signo de interrogación.

¹²⁰ P. 1022 n. 27: F. 15r Lín. 114: Corr. Interlineal 1113-1113: *hae's*.

TM¹ 1024 Líns. 1129 y 1130-1132: *Quinam sunt posthumi?* Qui post mortem patris nascuntur... Improprie autem quilibet dicuntur posthumi, qui post testamentum factum et irritum nascuntur

TP² 69-70: *Causae justae ingratitudinis...* 11. Si filia parenti volenti eam in matrimonium collocare, et dotem constituere, non consenserit

TM¹ 1024 Líns. 1136 y 1152-1153: *Causae justae ingratitudinis...* 11. Si filia parenti volenti eam in matrimonium collocare, et dotem constituere, <non> consenserit

TITULUS XIV – TITULUS 14^S DE HAEREDIBUS INSTITUENDIS

TP² 71: *Quid est haeredem instituendis?* Scribere, vel nuncupare testament, quem sibi quis bonorum, et universi juris successorem velit

TM¹ 1026 Líns. 1159-1161: *Quid est haeredem instituendis?* Scribere, vel nuncupare testament, quem sibi quis bonorum, et universi juris successore velit

TP² 71: *Quis est haeres?* Ille qui succedit in universum ius, quod defuncto habuit tempore mortis

TM¹ 1026 Líns. 1162-1163: *Quis est haeres?* Ille qui succedit in universum ius, quod defuncto habuit [...] ¹²¹ mortis

TP² 73: *Potest haeres institui sub conditione?* Utique posse. Sed si condition deficiat, institutio evanesce; sicut evenit in stipulatione, et emptione

TM¹ 1028 Líns. 1189-1191: *Potest haeres institui sub conditione?* Utique posse. Sed si conditio deficiat, institutio evanescit; sicuti evenit in stipulation et emptione

TP² 73: *Quotuplex est conditio?* Duplex. Casualis, et potestativa. Casualis est...

TM¹ 1028 Líns. 1194-1196: *Quotuplex est conditio?* Duplex. Causalis (sic), et potestativa. Casualis

TP² 74: *Conditiones impossibiles ex supositione sunt...* ut haec: Titius haeres esto si Sejam in uxorem duxeris

TM¹ 1028-1030 Líns. 1209-1210: *Conditiones impossibiles ex supositione sunt...* ut haec: Titius haeres esto si sejam in uxorem duxeris

TITULUS XV – TITULUS 15^S DE VULGARI SUBSTITUTIONE

TP² 75: *Quaenam est substitutio vulgaris?*... si priori gradu institutus haeres non erit

TM¹ 1030 Líns. 24 y 26: *Quaenam est substitutio vulgaris?*... si posteriori gradu institutes haeres non erit

¹²¹ P. 1026: f. 16r Lín. 2: De difícil lectura y ahora con TP²: *tempore*.

TITULUS XVI – TITULUS 16^S
DE PUPILLARI SUBSTITUTIONE

TI² 75: *Quaenam est substitutio exemplaris?* Quae fit a parentibus liberis furiosis... si decesserint ante re[c]<s>ipiscientiam

TM¹ 1030 Líns. 1235 y 1236-1237: *Quaenam est substitutio exemplaris?* Quae fit a parentibus liberis furiosis... si decesserint ante resipiscientiam [resipiscencia = de resipisco = volver en sí, recobrar los sentidos]

TITULUS XVII – TITULUS 17^S
QUIBUS MODIS TESTAMENTIS INFIRMANTUR¹²²

TI² 76: *Quomodo infirmantur*¹²³ *testamenta?*

TM¹ 1032 Lín. 1243: *Quomodo infirmantur* *testamenta?*

TITULUS XVIII – TITULUS 18^S
DE INOFFICIOSO TESTAMENTO

TI² 77: *Quid est querela inofficiosi?* Officio iudicis imploratio... fitque hoc colore (sic), quasi testator non sanae mentis fuisset, dum testamentum ordinavit

TM¹ 1032 – 1034 Líns. 1267-1270: *Quid est querela inofficiosi?* Officio iudicis imploratio... fitque hoc solere, quasi testator non sanae mentis fuisset, dum testamentum ordinavit

TI² 78: *Quaenam possunt testamentum de inofficioso arguere?* Primo, liberi testamentum patris ? (sic= *pro* ;) secundo, patres testamentum filiorum; tertio...

TM¹ 1034 Líns. 1272–1273: *Quaenam possunt testamentum de inofficioso arguere?* Primo, liberi testamentum patris; secundo, patres testamentum filiorum; tertio...

TI² 79: *Quid est quarta legitima?* Certa pars personis debita ab intestato, idest (sic = id est) certa pars ejus quod quisque habiturus fuisset, si testator decessisset intestatus

TM¹ 1034 Líns. 1294–1295: *Quid est quarta legitima?* Certa pars personas¹²⁴ debita ab intestato id est certa pars eius quod quisque habiturus fuisset, si testator decesserit